DOENCA DE PARKINSON

Portaria SCTIE/MS n° 10 —31/10/2017

Medicamento PRAMIPEXOL

CID 10 G20

Apresentagdo 0,125 mg; 0,25 mg e 1 mg (comprimido)
Inclusao

Apresentar os critérios para o diagnédstico clinico da Doenca de Parkinson segundo o
Banco de Cérebros da Sociedade de Parkinson do Reino Unido:

- Bradicinesia (lentiddo dos movimentos);

- Mais um (1) critério diagnéstico;

- E pelo menos trés critérios de suporte positivo.

Anexos Obrigatdrios

Formulario Médico para Parkinson completamente preenchido e assinado pelo médico
e pelo paciente.

Administragao

2 a 4,5 mg/dia 3x/dia. Recomenda-se o aumento gradual da dose. Iniciar com 0,125 mg
3x/dia e aumentar a cada 5-7 dias sucessivamente para 0,75 mg/dia; 1,5 mg/dia; 2,25
mg/dia; 3 mg/dia; 3,75 mg/dia; 4,5 mg/dia.

Prescrigao Maxima 1116 cp (0,125 mg) 558 cp (0,25 mg) ou 140 cp (1 mg).

Mensal

Monitoramento Clinico com avaliagcdo dos efeitos adversos para cada medicamento, a critério médico.
Exclusido Hipersensibilidade ou intolerancia aos medicamentos.

Tempo de Tratamento

Enquanto for observado beneficio clinico sintomatico.

Medicamento AMANTADINA |BROMOCRIPTINA

CID 10 G20

Apresentacao 100 mg (comprimido) |2,5 mg (comprimido)

Inclusdo Apresentar os critérios para o diagndstico clinico da Doencga de Parkinson segundo o

Banco de Cérebros da Sociedade de Parkinson do Reino Unido:
- Bradicinesia (lentiddo dos movimentos);

- Mais um (1) critério diagnéstico;

- E pelo menos trés critérios de suporte positivo.

Anexos Obrigatdrios

Formuldrio Médico para Parkinson completamente preenchido e assinado pelo médico
e pelo paciente.

Exames: Creatinina e ureia

Administragao

7,5 a 70 mg/dia e deve ser aumentada
conforme resposta clinica e tolerabilidade.

100 mg/2x/dia; aumentar; se necessario,
até 400 mg/dia. ‘N3o | descontinuar
abruptamente, retirar gradualmente, em
1-2 semanas.

Prescrigao Maxima | 124 comprimidos 868 comprimidos

Mensal

Monitoramento Clinico com avaliacdo dos efeitos adversos para cada medicamento, a critério médico.
Exclusdo Hipersensibilidade ou intolerdncia aos medicamentos

Tempo de Tratamento

Enquanto for observado beneficio clinico sintomatico.

Medicamento ENTACAPONA
CID 10 G20
Apresentagao 200 mg (comprimido)
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Inclusdo

Apresentar os critérios para o diagndstico clinico da Doenca de Parkinson segundo o
Banco de Cérebros da Sociedade de Parkinson do Reino Unido:

- Bradicinesia (lentiddo dos movimentos);

- Mais um (1) critério diagnéstico;

- E pelo menos trés critérios de suporte positivo.

Anexos Obrigatdrios

Formuldrio Médico para Parkinson completamente preenchido e assinado pelo médico
e pelo paciente.

Administragao

200 mg 4 a 10x/dia. Dose maxima 2.000 mg/dia

Prescricdo Maxima
Mensal

310 comprimidos.

Monitoramento

Clinico com avaliacdo dos efeitos adversos para cada medicamento, a critério médico.

Exclusao

Apresentar contraindica¢do ou intolerdncia ao medicamento.

Tempo de Tratamento

Enquanto for observado beneficio clinico sintomatico.

Medicamento CLOZAPINA | RASAGILINA

CID 10 G20

Apresentacio 25 mg e 100 mg (comprimido) | 1 mg (comprimido)

Inclusdo Apresentar os critérios para o diagnéstico clinico da Doenca de Parkinson segundo o

Banco de Cérebros da Sociedade de Parkinson do Reino Unido:
- Bradicinesia (lentiddo dos movimentos);

- Mais um (1) critério diagnéstico;

- E pelo menos trés critérios de suporte positivo.

Anexos Obrigatdrios

Formuldrio Médico para Parkinson completamente preenchido e assinado pelo médico
e pelo paciente.

Exame: Hemograma

Administragao

12,5 mg/dia, com possibilidade de
incremento de 25 mg a cada 2 dias.

A dose média efetiva fica geralmente
entre 25 e 37,5 mg/dia.

No caso em que o tratamento, por pelo
menos uma semana, com a dose de 50
mg/dia ndo obteve resposta terapéutica
satisfatoria, a dose pode ser
cuidadosamente aumentada em 12,5
mg/semana.
A dose maxima de 100 mg/dia nunca
devera ser ultrapassada.

1 mg, uma vez ao dia.

Prescri¢do Maxima | 124 cp (25 mg) ou 31 cp (100 mg) 31 comprimidos

Mensal

Monitoramento Clinico com avaliacao dos efeitos adversos para cada medicamento, a critério médico.
Exclusdo Hipersensibilidade ou intolerdncia aos medicamentos.

Tempo de Tratamento

Enguanto for observado beneficio clinico sintomatico.

Associagcoes
N3ao Permitidas

- Bromocriptina + Pramipexol;
- Entacapona + Tolcapona;
- Selegilina + Rasagilina.

Validade dos exames

Creatinina, ureia, AST, ALT e hemograma: 6 meses.

Especialidade Médica

Novas Solicitacdes e Adequagdes |Conforme PCDT ndo hd exigéncia de especialidade.

Renovacoes Sem Alteragoes Conforme PCDT ndo ha exigéncia de especialidade.

CID-10:
G20 Doenca de Parkinson
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